
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономика и управление: проблемы,
тенденции, перспективы развития

IV Международная научно-практическая конференция

22.10.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 328-ЭК 26.09.2016 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Экономика и управление:
проблемы, тенденции, перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,  перспективы
развития» 22.10.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное  заседание  «Социально-экономическая  политика  России  и
зарубежных стран».
     2.3. Секционное  заседание  «Особенности  социально-экономического
развития регионов».
     2.4. Секционное  заседание  «Проблемы  и  перспективы  развития  малого
бизнеса».
     2.5. Секционное  заседание  «Эффективное  управление  организацией  в
условиях санкционного давления».
     2.6. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.7. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.8. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.9. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.11. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.12. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.13. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.14. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Экономика  и  управление:  проблемы,
тенденции, перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 328-ЭК от 26.09.2016 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бекулов Хабас
Мухамедович

Кандидат  экономических  наук,  доцент  ФГБОУ  ВО
«Кабардино-Балкарский  аграрный  университет  им.
В.М.Кокова»,  структурное  подразделение:  Институт
управления, кафедра «Государственное и муниципальное
управление

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики 
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 328-ЭК от 26.09.2016 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Анализ политики Банка России Гимадеев С. А.,
Трегуб И. В.

Россия, 
Москва г

2. Оценка валютной политики
Центрального банка РФ в условиях
финансового кризиса

Слинченко А. Г. Россия, 
Москва г

3. Взгляд на ведущих российских
экономических идеологов с позиции
основных парадигм международной
политической экономии

Гонашвили А. С.,
Старовойтова С. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Социально-экономическая политика России и
зарубежных стран»

1. Роль государственного бюджета в
социально-экономическом развитии
общества

Жемухова Л. А.,
Титова В. В.

Россия, 
Пятигорск г

2. Политика государства по
регулированию рынка труда в России

Соловова Н. С. Россия, 
Москва г

3. Развитие системы добровольного
медицинского страхования в Российской
Федерации

Горчакова Е. А.,
Чужмарова С. И.

Россия, 
Сыктывкар г

4. Роль госзакупок в
социально-экономической политике
государства

Овсипян М. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Перспективы и пути
совершенствования налогового контроля
в Российской Федерации

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

6. Зарубежный опыт организации
государственных закупок

Коношко Л. В.,
Сураева А. Ю.

Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Особенности социально-экономического развития
регионов»

1. Якутская Арктика как отдельная
экономическая зона

Попов Г. В., Саввин
А. Н.

Россия, 
Якутск г

2. Алкогольная политика и безопасность
региона

Марков А. Н. Россия, 
Вологда г

3. Особенности населения с. Покровка
Амгинского района Республики Саха
(Якутия)

Пахомов Н. И.,
Иванова Е. Д.

Россия, 
Якутск г

4. Обновленные сведения о городах
Якутии

Артемьева Ж. И.,
Прокопьев А. В.

Россия, 
Якутск г

5. Методические подходы к оценке и
дифференциации конкурентоспособности
муниципальных районов Краснодарского
края

Ломакина О. В.,
Зейтунян С. Р.

Россия, 
Краснодар г

6. Оценка деятельности особой
экономической зоны «Алабуга»

Коокуева В. В.,
Церцеил Ю. С.

Россия, 
Москва г

7. Региональная структурная политика:
цели, механизмы, эффективность

Романенко А. Ю.,
Полиди А. А.

Россия, 
Краснодар г

8. Важнейшие предпосылки
экономического развития Южного
федерального округа

Кермен И. В. Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Управление отношениями компании с
инвесторами

Спиридонов Е. Ю. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Анализ конкурентоспособности
железнодорожной отрасли России

Звонарёв М. А. Россия, 
Москва г

3. Управление себестоимостью
продукции на предприятии

Титова О. В. Россия, 
Барнаул г

4. Перспективы регионального
сотрудничества Кыргызстана

Шакиев Ш. О.,
Сотволдиева М. М.

Кыргызстан

5. Финансовый механизм ипотечного
кредитования в условиях кризиса

Клиндухова А. А.,
Хацкевич Е. М.

Россия, 
Новосибирск г

6. Перспективы развития экономического
потенциала организации на основе
оптимизации управления
экономическими ресурсами

Забродин А. Н. Россия, 
Сургут г

7. Корпоративная культура
в системе управления МЧС России

Зеленцова С. Ю.,
Тепляшин А. В.

Россия, 
Сургут г

8. Методологические основы диагностики
экономических результатов и анализа
финансового состояния предприятия

Чабанный А. А. Россия, 
Ивановка с

9. Заброшенный и обновляющийся
Аянский тракт

Васильева И. А.,
Воронина Н. И.

Россия, 
Якутск г

10. Автономные
физкультурно-спортивные учреждения
как субъект сферы услуг

Меньщикова К. В.,
Фендель Т. В.,
Зубков Д. А.

Россия, 
Чайковский г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Информационные системы как
актуальный инструмент перехода от
функционального к процессному
менеджменту
на инновационном предприятии

Стешин В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Управление персоналом как фактор
роста деловой активности предприятий

Орешкина Н. С.,
Топузов Н. К.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Законодательная база РФ в области
нормирования труда. Ограничивающий
или стимулирующий развитие фактор?

Позолотина Е. И. Россия, 
Москва г

2. Развитие экономического и трудового
потенциала сельских территорий

Горшкова К. А. Россия, 
Казань г

3. Роль социально-экономических
индикаторов и оплаты труда в уровне
жизни населения Ставропольского края

Буланкина Н. Н. Россия, 
Ставрополь г

4. Места компактного проживания
малочисленных народов Севера на
территории Якутии

Пахомов Н. И.,
Федоров А. А.

Россия, 
Якутск г

5. Статистический анализ количества
разводов по Кемеровской области

Абрамова Ю. К.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

6. Молодежный рынок труда Иванова Е. В. Россия, 
Троицк г

7. Изменение условий качества трудовой
жизни преподавателей высшей школы в
контексте качества жизни

Желновач М. В. Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Экономические аспекты
функционирования Северного морского
пути в условиях климатических
изменений

Елисеев Д. О. Россия, 
Москва г

2. Связь развития малых предприятий с
экономическим ростом в Пермском крае

Баранов М. А. Россия, 
Пермь г

3. Перспективы развития алюминиевой
отрасли в Республике Гвинея

Диалло А. Б.,
Клюшин А. Ю.,
Павлов В. А.

Россия, 
Тверь г

4. Потребление вина в России и
маркетинговые стратегии французских
компаний

Симонова-Хитрова
М. Ю.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Исследование особенностей
организации морских перевозок в России

Жучков Н. И. Россия, 
Москва г

2. Решение транспортных задач с
помощью теории графов

Каравайцева А. А. Россия, 
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Тенденции мирового рынка цен на
энергоресурсы: нефтяные котировки

Жданова О. А.,
Перепелица Д. Г.,
Курагина А. Ю.

Россия, 
Москва г

2. Страхование риска дефолта заемщика
по ипотеке

Лопатин А. Д. Россия, 
Москва г

3. Влияние развития банковской системы
на экономический рост

Шматок Е. В.,
Подпорина И. В.

Россия, 
Москва г

4. Роль банковских и платежных карт, а
также их влияние на экономическое
положение в России

Коновалова Ю. С.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

5. Роль бюджета в современной
экономике России

Харитонова Ю. Н.,
Агуреева А. А.

Россия, 
Павловский Посад г

6. Понятие интеллектуальной
собственности для целей
налогообложения

Юмадилова Г. Б. Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Анализ факторов, влияющих на
эффективность производства
подсолнечника

Сенникова А. Е.,
Ворокова Н. Х.

Россия, 
Краснодар г

2. Статистика безработицы в городе
Новокузнецке за 2016 год

Стрекалова С. А.,
Малышева Е. А.

Россия, 
Новокузнецк г

3. Роль государства в регулировании и
обеспечении качества аудиторской
деятельности

Пучкова Е. М.,
Казначеева М. Г.

Россия, 
Невинномысск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Статистическая отчетность малых
предприятий: формы и порядок
представления

Бачуринская И. Н.,
Грицук Н. В.

Россия, 
Киров г

5. Бухгалтерский и налоговый учет
оценочных обязательств и резервов,
возможности их автоматизации

Волкова А. А.,
Кузнецова Н. Л.

Россия, 
Тольятти г

6. Анализ вероятности банкротства
хлопкоочистительных предприятий в
условиях модернизации экономики

Хасанов Б. А.,
Хасанова Р. Б.

Узбекистан

7. Взаимозачетные операции по договору
участия в долевом строительстве:
особенности и учет

Горячих С. П. Россия, 
Киров г

8. Применение анализа структурных
сдвигов основных фондов в
некоммерческих организациях

Звонарёва Н. С. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Методические аспекты оценки
внедрения ИТ-решений в управлении
АПК

Соколова Н. В. Россия, 
Москва г

2. Математическое моделирование
влияния динамики рынка
информационно-коммуникационных
технологий на рост российской
экономики

Кузнецов В. Д. Россия, 
Москва г

3. Эконометрическое моделирование
котировок акций ПАО «Ростелеком»

Тихомирова Т. М.,
Климашина В. В.

Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

     22.10.2016  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


